" CAMARA MUNICIPAL ALVORADAITO

ANEXO X

2018

Processo N° 6428/2019

Janeiro a dezembro/2018

--------------------~-~----~-- --~-

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

Oficio n° 006/2019 - 4DICEITCE/TO

Alvorada, 17 de junho de 2019

Senhor Presidente,

1. Apresento a V. sa os Servidores de Controle Externo, área Controle Externo, Everardo
de Carvalho Sousa, Auditor de Controle Externo, matrícula nO 24.379-8, Alberto Jorge
Carvalho Maciel, Técnico de Controle Externo, matricula nO 23.349-8 e Edna Maria
Rodrigues Moura, Técnica de Controle Externo, matrícula nO 23.377-3, designados pela
Portaria nO 423, de 22/05/2019, para realizarem, sob a coordenação do primeiro, Auditoria
de Regularidade abrangendo os atos de gestão, referentes ao período de janeiro a
dezembro de 2018 e janeiro a maio de 2019.

2. Solicito a gentileza de providenciar ambiente reservado e seguro para a instalação da
equipe, senha para acesso aos sistemas informatizados e divulgação interna da
fiscalização e do local em que a equipe se encontra, bem como a designação de uma
pessoa qualificada para servir de contato e prestar esclarecimentos.

3. Agradeço, antecipadamente, a colaboração que for prestada aos técnicos da referida
equipe, facultando-lhes livre acesso às instalações dessa Unidade, e aos documentos por
eles solicitados, bem como provendo os meios necessários à execução dos trabalhos.
Ressalto que a obstrução ao livre exercício das auditorias, bem como a sonegação de
processo, documento ou informação ensejará a aplicação de multa, nos termos do art. 159,
V e VI e parágrafo terceiro do Regimento Interno e art. 39, incisos V e VI da Lei Estadual
nO 1.284/2001.

Atenciosamente,

c -=\f ~ ~
Everardo de Carvalh Sousa

Coordenador de Equipe

A Sua Senhoria o Senhor

CLAUDlNEI DONISETI AUGUSTO

Presidente da Câmara Municipal

77.480 - 000 - Alvorada TO

"Ii\til!!ililllt/P TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

OFíCIO DE REQUISIÇÃO n° 003/2019

Palmas, 17 de junho de 2019

Senhora Presidente,

1. 	 Solicitamos a V. sa, nos termos incisos I a III do parágrafo 1 ° do art. 110 e art. 111 da
Lei Estadual nO 1.284/2001, apresentar a esta Equipe de Auditoria a documentação
relacionada a seguir:

a) 	 RELAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS E/OU DE
INEXIGIBILIDADEIDISPENSA DE LICITAÇÃO, realizados no período de
janeiro a dezembro de 2018 e janeiro a maio de 2019;

b) 	 RELATÓRIOS

Relatório acerca dos gastos com combustível por parte da Câmara Municipal de
Alvorada;

a) 	DOCUMENTAÇÃO RELATIVA AO CONTROLE INTERNO

Relatórios de Atividade do Controle Interno no período;

b) 	LISTA DOS SERVIDORES ATIVOS da Câmara Municipal de Alvorada (Efetivos,
comissionados e contratados), constando nome completo, CPF e data de entrada no
respectivo cargo.

2. 	 Concede-se o prazo de 1 hora para início da entrega da documentação e atendimento
das demais solicitações.

3. 	 Caso não exista algum dos documentos solicitados, responder por escrito,
especificando o documento. Solicita-se, por fim, que todas as demandas desta equipe
sejam respondidas por escrito, em meio eletrônico, se possível.

4. 	 Cientificamos V. sa que a sonegação de processo, documento ou informação ensejará a
aplicação de multa nos termos do art. 159, inciso VI e art. 39, inciso VI da Lei nO
1.28412001.

".rtII"" TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

Atenciosamente,

Everardo de Carvalho Sousa

Coordenador da Equipe de Auditoria

Declaro ter recebido o original em m.fl6j~ àS.1L.-: 00 h.

Assinatura e carimbo
Vitor Teles cardoso

Assessor d9 ConIroIe Inlemo

A Sua Senhoria a Senhora

CLAUDINEI DONISETI AUGUSTO

Presidente da Câmara Municipal

77.480 - 000 - Alvorada - TO

Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Alvorada

LEI MUNICIPAL N.o 1.144/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

"Fixa subsídios para o cargo de Vereador do
Município de Alvorada TO, para
Legislatura 2017 à 2020".

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA, Estado do Tocantins, consoante o disposto no

art. 29, inciso VI da Constituição Federal, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIÇ)NA e

PROMULGO a seguinte LEI:

Art. 1.0 - O subsídio para o cargo de Vereador do Município de Alvorada, Estado do Tocantins,
Legislatura 2017 à 2020, não excederá a importância mensal de R$ 5.064,45 (cinco mil e
sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), que corresponde a 20% (vinte por cento) do

subsídio dos Deputados Estaduais, previsto no art. 29, inciso VI, alínea "a" da Constituição
Federal, observados, entretanto, os limites de gastos estatuídos no art.29, inciso VII e art. 29-A,
inciso l, § 1°da Constituição Federal.

Parágrafo único - Fica assegurada revisão do subsídio de que trata o caput deste artigo, a partir
de 1.0 de Janeiro de 2017, de acordo com o novo subsídio que será atribuído aos membros da
Assembleia Legislativa Estadual, observado, sempre, os critérios de limite de gasto com pessoal,
sobretudo com a folha dos vereadores.

Art. 2.° - Em obediência ao preceito constitucional estabelecido no art. 39, § 4.° da Constituição
Federal, fica vedado qualquer acréscimo decorrente de verba de representação ali outra espécie
remuneratória.

Art. 3.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais a partir de 1.° de
Janeiro de 2017.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Alvorada, Estado do Tocantins, aos 31 (trinta e um)

dias do mês de Agosto de 2016.

Rua 7 de Setembro, 100 - CEP 77480-000 - Fone: (63) 3353-2482 -Alvorada - TO - E-mail: administracao@alvorada.to.gov.l

_. --~"--

Estado do Tocantins
Prefeitura Municipal de Alvorada

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins que a Lei Municipal nO 1.144/2016, a qual "Fixa

subsidios para o cargo de Vereador do Municipio de Alvorada ~ TO, para Legislatura

2017 a 2020". Foi afixada no mural e site oficial desta Prefeitura Municipal, para

conhecimento publico.

Alvorada - TO, 31 de agosto de 2016.

Rua 7 de Setembro, 100· CEP 77480-000 ~ Fone: (63) 3353-2482 -Alvorada - TO - E-maU: administracao@alvorada.to.gov.br

;CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA
FOLHA DE PAGAMENTO - JANEIRO/2018

100.VEREADOR~S

ADMISSAO:
0110112017

ADMI55AO:
0110112017

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 1710612019 às 14:52:03 Página 1 de 4

-,.GAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA
FOLHA DE PAGAMENTO - JANEIRO/2018

100-VEREADORES

DI: TRABALHO:

Ativo
LOCAL DE TRABALHO:

ADMISSAO:

01/01/2013

ADMISSAO:
01/0112017

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 17/06/2019 às 14:52:03 Página 2 de 4

·.r··~···"'····"'''-",,"~_·~_'_Mli~ _____ _

."
• CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA

FOLHA DE PAGAMENTO - JANEIRO/2018

100-VEREADORES

CPF:
012.846.531-02

SALARIO:
5.050,00

CARGO:
VEREADOR

SITUAÇAO FUNCIONAL:

Ativo
ADMISSAO:

01/01/2017
LOCAL DE TRABALHO:

0543 Consignacao Caixa Economica /I

0902 Base

8/43 124,44

CPF: SALARIO: CARGO:
499.313.931-49 5.050,00 VEREADOR

SITUAÇAO FUNCIONAL: ADMISSAO:

Ativo 01/0112017
LOCAL DE TRABALHO:

CPF: SALARIO: CARGO:
805.082.861-15 5.050,00 VEREADOR

SITUAÇAO FUNCIONAL: ADMISSAO:
Ativo 01/01/2013
LOCAL DE TRABALHO:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 17/06/2019 às 14:52:03 Pãgina 3 de 4

"
1.-' 	 CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA

FOLHA DE PAGAMENTO - JANEIRO/2018

100-VEREADORES

TOTAL DA LOTAÇÃO

0001 Salarlo Base 25.250,00

0002 Subsidio 20.200,00

0502 I.N.S.S. 3.495,09

0503 I.R.R.F. 3.593,72

0540 Consignacao Caixa Economica 9.078,79

0543 Consignacao Caixa Economica 11 618,73

0902 Base Calculo I.R.R.F. 41.196,55

0904 Base de Calculo INSS 31.773,63

0905 Total de Proventos 45.450,00

0906 Total de Descontos 16.786,33

0907 Salario Líquido 28.663,67

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA 	 Emitido em 17/06/2019 às 14:52:03 Página 4 de 4

•

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA
FOLHA DE PAGAMENTO - DEZEMBRO/2018

100-VEREADORES

CPF:
457.140.021-72

SITUAÇAO FUNCIONAL:

Ativo
LOCAL DE TRABALHO:

SAlARIO:
5.050,00

CARGO:
VEREADOR

ADMISSAO:

01/01/2017

ADMISSAO:
01/0112017

ADMISSAO:
01/01/2017

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 17/0612019 às 14:49:43 Página 1 de 4

v

..

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA
FOLHA DE PAGAMENTO - DEZEMBRO/2018

100-VEREADORES

ADMIS5AO:
01/01/2013

ADMISSAO:
01/01/2017

~UAYAU fUNCIUNAL: ADMISSAD:
Ativo 01/0112017
LOCAL DE TAABAUlO:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 1710612019 às 14:49:43 Página 2 de 4

"" CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA
FOLHA DE PAGAMENTO - DEZEMBRO/2b18

100NEREADORES

ADMISSAO:

01/01/2017

SITUAÇAO ADMISSAO:

Ativo 01/01/2017
LOCAL DE TRABALHO:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 17/0612019 às 14:49:43 Página 3 de 4

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA
FOLHA DE PAGAMENTO - DEZEMBRO/2018

100-VEREADORES

TOTAL DA LOTAÇÃO

0001 Salario Base

0002 Subsidio

0502 I.N.S.S.

05031.R.R.F.

0540 Consignacao Caixa Economlca

0543 Consignacao Caixa Economíca 11

0902 Base Calculo I.R.R.F.

0904 Base de Calculo INSS

25.250,00

20.200,00

4.405,90

3.388,54

9.078,79

618,73

40.475,33

40.053,75

de Proventos 45.450,00

17.491,96

27.958,04

CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA Emitido em 17/0612019 às 14:49:43 Página 4 de 4